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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem elektromagnetického pole na fázovou

přeměnu II → I, jak u čistého isotaktického polybutenu – 1, tak na isotaktický polybuten –

1 obsahující příměsi.

V rámci experimentu byly připraveny vzorky s příměsí sazí, grafitu, uhlíkových

nanotrubic, oxidu železitého, oxidu titaničitého, železa, zinku a hydroxidu hlinitého. Dále

byla získána data o jejich krystalinitě pomocí RTG difrakce. Tyto data byla následně

vyhodnocena a převedena do tabulek.

Ve většině případů došlo vlivem elektromagnetického pole ke zpomalení fázové

přeměny II → I. Významné urychlení fázové přeměny II → I bylo zaznamenáno u vzorku

obsahujícím 0,5% (m/m) oxidu železa, při vystavení elektromagnetickému poli po dobu

deseti minut. Urychlení bylo vůči referenčním vzorkům čistého isotaktického polybutenu -

1 nevystaveného působení elektromagnetického pole o 354%.

Klíčová slova: isotaktický polybuten – 1, fázová přeměny, elektromagnetické pole, vliv

vnějších polí

ABSTRACT

This Bachelor's thesis deals with the influence of the electromagnetic field on the

phase transition II → I both for pure isotactic polybutene - 1 and for isotactic polybutene -

1 containing additives.

In the experiment, samples with additives of carbon black, graphite, carbon

nanotubes, iron oxide, titanium dioxide, iron, zinc and aluminum hydroxide were prepared.

Furthermore, data on their crystallinity were obtained by X-ray diffraction. This data were

then evaluated and converted into tables.

In most cases, the electromagnetic field slowed down the phase transformation

II → I of isotactic polybutene - 1. A significant acceleration of the phase transformation

II → I was observed in a sample containing 0.5% (w/w) iron oxide exposed to an

electromagnetic field for ten minutes. This acceleration was in excess of 354% compared

to the reference samples - pure isotactic polybutene -1, not exposed to the electromagnetic

fields.

Keywords: isotactic polybutene – 1, phase transition, electromagnetic fields, effect of

external fields
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ÚVOD

Syntetické polymerní materiály a jejich význam pro lidstvo vykazují, od jejich

objevení, rok od roku značný nárůst. Žijeme v době, kdy jsou tyto materiály součástí

našeho každodenního života a z toho důvodu je třeba věnovat výzkumu a inovaci tohoto

odvětví značnou pozornost. V současné době již objem výroby polymerních materiálů

konkuruje materiálům, jako například ocel, které měly zásadní vliv na vývoj lidstva jako

takového. Jedním z hlavních důvodů masového využití těchto materiálu je menší

energetická náročnost výroby, což vede i k levnějším a dostupnějším výrobkům.

Mezi velmi významně používané polymerní materiály lze uvést skupinu

polyolefinů. Tato skupina se vyznačuje cenovou dostupností, ale také mechanickými a

optickými vlastnostmi, které jsou ve většině případů žádoucí u konečného produktu.

Jedním ze zástupců skupiny polyolefinů je isotaktický polybuten -1. Jeho využití

v průmyslovém odvětví není tak rozšířené, a to zejména protože se jedná o mladší materiál.

Další komplikací jeho masové aplikace je skutečnost, že po ztuhnutí z taveniny prochází

fázovou přeměnou, která vede ke změně jeho mechanických vlastností, ale také i objemu.

V této bakalářské práci bude zkoumán vliv elektromagnetického pole na fázový

přechod isotaktického polybutenu – 1, ale také vliv elektromagnetického pole na vzorky

obsahující příměsi, které by interakcí s elektromagnetickým polem mohly fázový přechod

urychlit či zpomalit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

1 SYNTETICKÉ POLYMERY

1.1 Struktura polymeru

Vlastnosti neplněných polymerů jsou v základním měřítku odrazem jejich chemické

struktury, molekulové struktury (tvaru a délky makromolekul i velikosti sil, které mezi

nimi působí) a nadmolekulární struktury, která souvisí s uspořádáním makromolekul vůči

sobě navzájem. [1]

Makromolekula je vybudována z velkého počtu malých, poměrně jednoduchých

monomerních jednotek. Hlavní řetězec makromolekul zvaný také páteř řetězce je většinou

tvořen atomy uhlíku, mohou se v něm však vyskytovat i jiné prvky jako kyslík, dusík,

křemík, a další. Na atomy, které tvoří páteř řetězce, se váží další atomy uhlíku, vodíku,

kyslíku, dusíku, chloru, fluoru apod. Chemická struktura makromolekul určuje všechny

základní vlastnosti polymerů: mechanické, tepelné, chemické, elektrické, ale také

hořlavost, míru navlhavosti, a jiné. [1]
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Obrázek 1 Konstituce makromolekul [2]

1.1.1 Konstituce

Při spojování molekul dochází k tvorbě několika druhů makromolekul. Tyto

makromolekuly můžeme rozdělit na tři druhy, a to podle maximálního počtu spojení, které

mohou monomerní jednotky, ze kterých je makromolekula tvořena, zaujmout (funkčnost).

Lineární –Lineární jsou makromolekuly v tom smyslu, že každá monomerní jednotka je

spojena pouze se dvěma sousedními jednotkami. Neznamená to tedy, že je lineární ve

smyslu napřímená. V důsledku otáčivosti atomů kolem jednoduchých vazeb mohou

makromolekuly zaujímat různé konformace. Energeticky nejvýhodnější, a tudíž

nejpravděpodobnější, je výskyt makromolekul ve tvaru klubka. [2]

Větvené –Vznikají polyreakcí troj nebo vícefunkčních monomerů, mohou však vznikat i

v důsledku vedlejších reakcí při polyreakci monomeru dvojfunkčního. Za rozvětvené se

nepovažují makromolekuly s dlouhým substituentem v monomerní jednotce. Větvenou

makromolekulu plně charakterizuje polymerizační stupeň, počet a délka postranních

řetězců. [2]

Zesíťované –Při vzniku větvených makromolekul roste i šance jejich vzájemného spojení.

Spojí-li se vzájemně všechny řetězce v trojrozměrném prostoru, dojde k vzniku

zesíťovaného polymeru. Je logické, že pojem molární hmotnost nebo polymerizační stupeň

ztrácí u takového polymeru smysl. Je charakterizován hustotou sítě a délkou řetězců mezi

místy zesítění. Trojrozměrná polymerní síť může vznikat nejen polyreakcí troj- a

vícefunkčních monomerů, ale i spojováním lineárních, nebo větvených makromolekul,

jako např. při vulkanizaci kaučuku. [2]
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1.1.2 Konfigurace

Konfigurace definuje vzájemné prostorové uspořádání atomů a substituentů

v makromolekulách. Toto uspořádání je z chemického hlediska trvalé a nelze je změnit bez

porušení chemické vazby. Stejné látky, tedy látky, které obsahují stejné atomy a ve stejném

počtu, ovšem, které se od sebe liší rozdílnou konfigurací atomů v makromolekule, se

nazývají isomery. [2]

Vlastnosti polymeru tedy nezávisí jen na typu monomeru (monomerů), které tvoří

polymer, ale také na stereochemickém uspořádání atomů. V lineárním polymerním řetězci

mohou být boční substituenty buď uspořádány pravidelně nad či pod rovinou hlavního

řetězce, nebo zcela nahodilé (Obr. 2). Sterický řád se nazývá takticita. Tato takticita

polymerního řetězce má zásadní vliv na jeho vlastnosti. Například ataktické polymery,

díky geometrické nepravidelnosti řetězce, nemohou krystalizovat. Takticitu lze ovlivnit

použitím Ziegler-Nattových katalyzátorů. [3][4]

Obrázek 2 Možnosti takticity polymerů [5]
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1.1.2.1 Isotaktická konfigurace

Dle definice IUPAC (Mezinárodní unie pro čistou a užitou chemii) jsou isotaktické

polymery takové polymery, které se skládají z isotaktických makromolekul.

V isotaktických makromolekulách jsou všechny substituenty umístěny na stejné straně

hlavního makromolekulárního řetězce. Isotaktické polymery jsou obvykle semikrystalické

a často tvoří konfiguraci šroubovice. [6][7]

Isotaktický polymer má vyšší teplotu tání než polymery s ostatními konfiguracemi,

vysokou mechanickou pevnost a důsledkem krystalinity i dobrou zpracovatelnost. Tyto

vlastnosti z něj činí komerčně nejzajímavější formu. [8]

1.1.2.2 Syndiotaktická konfigurace

V syndiotaktických makromolekulách mají substituenty, podlé řetězce, pravidelně

alternující polohy nad a pod rovinou hlavního makromolekulárního řetězce. [8]


[…]


provedeného následující den, po přípravě vzorku.

Mezi další faktory, které mohly ovlivnit některé odchylky v obou pracích a to

zejména poločas fázové přeměny II → I, je určitý rozdíl ve stáří použitého PB 0110M.

Pokud by bylo třeba docílit co nejpřesnějších hodnot, musel by být PB 0110M naprosto

stejně starý v době experimentu, tedy nejspíše by bylo třeba polymerizovat vlastní PB

0110M, což je ovšem s dostupnými prostředky takřka nemožné.

Navzdory určitým rozdílům v hodnotách lze říci, že obě práce dospěly k stejnému

závěru, co se týče prodloužení či zkrácení vzorků obsahující danou příměs, vůči

referenčním vzorkům čistého PB 0110M, které byly jak připraveny v obou pracích, tak

porovnány s literaturou.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci byl zkoumán vliv elektromagnetického pole na fázovou

přeměnu II → I jak čistého isotaktického polybutenu – 1, tak isotaktického polybutenu - 1

s obsahem příměsí. K experimentu byl vybrán PB 0110M, který vyrábí firma

LyondellBasell (Nizozemsko). Příměsi byly pečlivě zvoleny dle jejich možné interakce

s elektromagnetickým polem.

Na začátku experimentu byly vytvořeny dva vzorky, které sloužily jako referenční.

Jeden z těchto vzorků byl po celou dobu výzkumu uchován ve Faradayově kleci, druhý

vzorek byl ponechán v běžných laboratorních podmínkách. U vzorků neobsahující příměs

bylo připraveno 5 exemplářů, pro které bylo zvoleno více variací doby působení

elektromagnetického pole. Jako součást experimentu se vzorky čistého PB 0110M byly

také připraveny 3 přirozeně stárnuté vzorky, aby bylo možné posoudit vliv

elektromagnetického pole na stárnuté vzorky. Vzorky s obsahem každé příměsi, a také

každé koncentrace, byly připraveny vždy po třech kusech, přičemž jeden z těchto vzorků

nebyl vystaven elektromagnetickému poli, další vzorek byl vystaven elektromagnetickému

poli po dobu jedné minuty a poslední vzorek byl vystaven elektromagnetickému poli po

dobu deseti minut. Elektromagnetické pole ve štěrbině, do které byly vkládány vzorky,

vykazovalo intenzitu 0,4T a frekvenci 50Hz.

U každého vzorku byla každý den měřena přeměna z nestabilní krystalické fáze II

na stabilní krystalickou fázi I po dobu pěti dní. Poté byla po třiceti dnech od přípravy

vzorku měřena celková krystalinita a podíl jednotlivých fází. Měření probíhalo přístroji

X’Pert Pro, který vyrábí firma Malvern Panalytical Ltd. (Velká Británie). Data získaná

z rentgenového difraktometru byla poté zpracována v programu MS Excel. Ze

zpracovaných dat z průběhu dní byl v programu MS Excel vytvořen graf, ze kterého lze

odečíst časovou závislost fázové přeměny II → I a určit tedy poločas fázové přeměny II →

I, typ fázové přeměny a případně i indukční periodu.

Vzorky čistého PB 0110M vystavené působení elektromagnetického pole

vykazovaly delší poločas fázové přeměny II → I, než jaký vykazovaly referenční vzorky.

Rovněž u vzorků vystavených působení elektromagnetického pole došlo k změně typu

fázově přeměny z N (neutral) na M (minus). Vysvětlení pro obě skutečnosti je možnost, že

elektromagnetické pole má snahu narušovat segmentální uspořádání makromolekulárních

řetězců, ke kterému samovolně dochází při fázově přeměně II → I. Zjištění této práce
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ovšem rozporuje zjištění Kimury [37], který uvádí, že elektromagnetické pole není

schopno ovlivnit rychlost fázové přeměny u polymerních materiálů v pevném stavu, a to

vlivem jejich vysoké viskozity.

K výraznému urychlení poločasu fázové přeměny II → I došlo pouze u vzorků

obsahující příměs oxidu železitého. Jak pro koncentraci 0,5% (m/m), tak i pro koncentraci

5% (m/m) došlo takřka k identickému urychlení poločasu fázové přeměny II → I u vzorků,

které nebyly vystaveny elektromagnetickému poli. Při vystavení vzorků

elektromagnetickému poli po dobu jedné minuty nedošlo k takřka žádným změnám.

Naproti tomu při vystavení elektromagnetickému poli po dobu deseti minut došlo u vzorku

obsahující 0,5% (m/m) k významnému urychlení vůči vzorku, který elektromagnetickému

poli vystaven nebyl.

U vzorků obsahující příměs oxidu titaničitého, zinku a uhlíkových nanotrubic lze

dle získaných dat předpokládat, že by vyšší koncentrací příměsi, ale také podstatně vyšší

intenzitou elektromagnetického pole bylo možné dosáhnout urychlení poločasu fázového

přechodu, ale také docílit typu fázové přeměny P. Nicméně v průmyslovém odvětví by

bylo technicky i ekonomicky velmi náročné vystavovat výrobky působení silnějšího

elektromagnetického pole, než které bylo využito v průběhu tohoto experimentu. Získané

poznatky tedy mohou zejména sloužit k následnému akademickému výzkumu, než

k aplikaci v průmyslovém odvětví.

Vzorky obsahující ostatní příměsi vykazovaly značný nárůst v poločase fázového

přechodu, jejich aplikace by tedy měla smysl pouze v případě, že by zpomalení fázové

přeměny II → I byla žádoucí.

V průběhu experimentu byla také porovnání celková krystalinita vzorků. Z dat je

patrné, že elektromagnetické pole příznivě ovlivňuje celkovou krystalinitu isotaktického

polybutenu – 1. Zvýšením celkové krystalinity lze docílit lepších mechanických vlastností,

což je samozřejmě pro aplikaci v průmyslovém odvětví žádoucí.
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