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Název bakalářské práce:

Vliv vnějších polí na proces fázové transformace

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Tato bakalářská práce se zabývá Vlivem vnějších polí na proces fázové transformace.
Tato bakalářská práce se zabývá vlivem elektromagnetického pole na fázovou přeměnu II → I, jak u
čistého isotaktického polybutenu – 1, tak na isotaktický polybuten – 1 obsahující příměsi.
V rámci experimentu byly připraveny vzorky s příměsí sazí, grafitu, uhlíkových nanotrubic, oxidu
železitého, oxidu titaničitého, železa, zinku a hydroxidu hlinitého. Dále byla získána data o jejich
krystalinitě pomocí RTG difrakce.

Práce je napsána přehledně a velmi zdařile.
Hodnotím známkou A a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jako přísady jste ve své práci použil především kovy a jejich oxidy. Co by se stalo, pokud
byste jako přísadu použil či doplnil křemík?

Ve Zlíně dne 26. 05. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce